PROCEDENTE O PEDIDO o processo com resolução de mérito, nos termos do art. 487,  I, do 
Código de Processo Civil, para condenar a Promovida a pagar à parte Promovente, a título de 
complementação  da  indenização  securitária  já  paga,  o  valor  de  R$  843,75  (oitocentos  e 
quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), corrigido monetariamente pelo INPC a partir 
da data do evento danoso (Súmula 580 do STJ) e com juros de mora de 1% ao mês a partir da 
citação (Súmula 426 do STJ). 

Tendo  em  vista  que  a  parte  Autora  decaiu  em  parte mínima  do  pedido,  condeno  a  parte

[...]

houve violação de literal disposição de lei, qual seja, ofensa ao que previa a MP 340, vigente à 
data do sinistro.  
 
Alega que a decisão atacada julgou de forma equivocada ao condenar o autor a indenizar o réu 
na quantia equivalente a quarenta salários mínimos, quando deveria ter fixado a indenização 
em  R$13.500,00  (treze  mil  e  quinhentos  reais),  conforme  determina  o  artigo  elencado, 
enquadrando a sua rescisória na hipótese prevista no inciso V do artigo 966 do CPC/15. 
 
Requer, dessa forma, antecipação dos efeitos da tutela jurisdicional pleiteada, objetivando a 
suspensão dos efeitos da sentença.

[...]

e)  com a procedência, a restituição do depósito a parte Autora (artigo 974 do CPC);  
 
f)  a condenação da Ré nas custas e honorários que forem arbitrados;  
 
Protesta por todos os meios de prova em direito admitidos, sem exclusão alguma, em especial pela produção de prova 
documental suplementar. 
 
Dá‐se à causa o valor de R$ 1.643,18 (mil seiscentos e quarenta e três reais e dezoito centavos), valor este referente ao 
proveito econômico que se terá com a procedência da presente. 
 

Nestes Termos, 
Pede Deferimento, 

 
JOAO PESSOA, 20 de junho de 2022. 

 
JOÃO BARBOSA 
OAB/PB 4246‐A